
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita  

 

 

Determinazione 

 

 

 

Numero 

474 

 

 

Data 

20/10/2025 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
AVVOCATI ESTERNI DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PER IL 
PATROCINIO E LA DIFESA IN GIUDIZIO DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL 
TICINO: APPROVAZIONE ELENCO GENERALE ED ELENCHI PER MATERIA 
AGGIORNATI AL 16/10/2025 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 474 DEL  20/10/2025 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
AVVOCATI ESTERNI DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PER IL 
PATROCINIO E LA DIFESA IN GIUDIZIO DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL 
TICINO: APPROVAZIONE ELENCO GENERALE ED ELENCHI PER MATERIA 
AGGIORNATI AL 16/10/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 

 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

Ø la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 
delle Elevate Qualificazioni; 

Ø la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-
2027; 

Ø la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 

Richiamata la deliberazione n. 56/2023 del 16/05/2023 a mezzo della quale si approvava 

lo schema di “AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

AVVOCATI ESTERNI DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PER IL 

PATROCINIO E LA DIFESA IN GIUDIZIO DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL 

TICINO” e il modello di domanda per l’iscrizione nell’elenco e si demandavano al Direttore 

ed al Responsabile del Settore Legale gli adempimenti finalizzati alla tenuta ed 

all’aggiornamento dell’elenco stesso, ivi compresa la pubblicazione dell’Avviso sul sito 

Istituzionale dell’Ente; 

 

Richiamata la determinazione n. 344/2023 del 14/07/2024 a mezzo della quale si è 
provveduto ad approvare l’elenco generale, contenente le 153 istanze ammissibili, e i n. 5 
sottoelenchi suddivisi per sezione (amministrativo-civile-lavoro-penale-tributario); 
 
Richiamata altresì la determinazione n. 282/2024 del 03/07/2024 a mezzo della quale si 
approvavano l’elenco generale aggiornato alla data del 19/06/2024, contenente le 159 
istanze ammissibili, e i n. 5 sottoelenchi suddivisi per sezione (amministrativo-civile-lavoro-
penale-tributario) anch’essi aggiornati alla data del 19/06/2024; 
 
Verificato che, successivamente al 19/06/2024, sono pervenute all’Ente n. 4 istanze tutte 

ritenute accoglibili; 

 



Ritenuto di procedere all’approvazione dei suddetti elenchi aggiornati alla data del 
16/10/2025 comunque suscettibili di ulteriore aggiornamento nel caso di ricezione di nuove 
istanze; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. Di dare atto che successivamente all’approvazione dell’elenco generale e dei n. 5 

sottoelenchi suddivisi per sezione (amministrativo-civile-lavoro-penale-tributario) 

con determinazione n. 344/2023 del 14/07/2023 e aggiornamento 2024 con 

determinazione n. 282/2024 del 03/07/2024, sono pervenute all’Ente n. 4 nuove 

istanze tutte ritenute ammissibili; 

2. Di approvare l’elenco generale aggiornato alla data del 16/10/2025, contenente le 

163 istanze ammissibili, e i n. 5 sottoelenchi suddivisi per sezione (amministrativo-

civile-lavoro-penale-tributario) anch’essi aggiornati alla data del 16/10/205; 

3. Di dare atto che i suddetti elenchi avranno validità di 36 mesi dalla prima 

approvazione (14/07/2023) e saranno soggetti ad eventuale ulteriore 

aggiornamento nel caso di ricezione da parte dell’Ente di nuove istanze. 

4. Di procedere tempestivamente alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dei 
suddetti elenchi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 CLAUDIO DE PAOLA 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 CLAUDIO DE PAOLA 



�

�

����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������������	
�������
����

�	�
����������	������	������������������	
�������	
�������	�
	���������������

���������������  !"#"��$�%�& !#'!"#"�(��

	))�*�������*��%�&+!&#!"#",�

�

�����������
	���

 
�� �����	
����

����	�

�� ����
�
������

	�

�� ����������

��	�

�� �����	����	�
�

�� ��������
��
��
��
�

�� �
��
����

 �	�

!� �
��
�	��
��	�

"� �
��

��#�����

�

$� �
  ��%���
���
�

�&� ����

��'
	�
�

��� ������
�(��
�

��� �	�	�
�
�����

�	�

��� �	
���
	����
��	�

��� ��
�����
�'
	�
�

��� ���

�#
��	��
�	
�	��
��
�

��� ������	���

����
�

�!� #
�
�����
�'
	�	�

�"� #
��)���
��	�

�$� #
*	��	
�	�(��
�

�&� #
**���
��������	�

��� #
�����
���+	
�	��
��	�

��� #
���
�#
��	����	
��	�

��� #
����
�������	������

��	�

��� #
�	��������
�

��� #
�*

��#�����

�

��� #
���	���
�����
�

�!� #
���	���	,


���
��
�

�"� #
���	�-�,�
�

�$� #
,
������#
��	�

�&� #
,
��
�.�,�


�

��� #����	���
��
�

��� #���
�/
���	��	����	�

��� #�������%��
�

��� #	�
�	
��	�0� �


�

��� #	�
�

���'
	�	�

��� #	�	�������-��+

	�



����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������

������	
�������
�����	�
����������	������	������������������	
���

����	
�������	�
	���������������

*
��

���

�

�!� #	���
����

����	��
�	
�	�

�"� #	����1�����

�

�$� #	��
������

��
�

�&� #��������(�����

��� �2�����

��	���

����	�

��� �)���
��	���

����
�

��� �)����	������**��

��� ����
������(���
�

��� ����������-��
���

	�

��� ���3��������	,


��

�!� ���3	�
�(��
�

�"� ���'
	�
�-
���

�

�$� �������
����
� �
�

�&� ����	
��	�(�	*	��	�

��� ���#
����
	����%���

�

��� ���3�
 �	�'���������

��� ���-��+

	�(��
�

��� ��	
�������%����

��� ���%����

���
�

��� �
���	����-��	

�

�!� �

����	����4�����	�

�"� �
����/
���	�

�$� ����

�������
�

�&� ����
��������**����

�	�

��� ���������
��	�

��� ��

�����

��	�

��� ��
	����.
��
��

�

��� �	
�


��
��

	�

��� ��

�	�'
	�	����
��	�

��� ��

��	
��#%�
�
�

�!� ��
��
�#
��	�
��
�

�"� ������
��
,����

�$� ��
�	��
��
,����#�
���	�

!&� ��
���

�/��

�

!�� ��	���
	���

����	�

!�� �	��	��
���
�

!�� �	��
�-
�
�

!�� ��
����3���	�5�

!�� ����
�����������	�

!�� (
��	�
�(�����

!!� (
�������(	��
 	�

!"� (

��������

��
�

!$� (

����
��
��� �	�

"&� (��3	�����

����	�

"�� (�*	��������**��

"�� (�����(���

	�



����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������

������	
�������
�����	�
����������	������	������������������	
���

����	
�������	�
	���������������

*
��

���

�

"�� (������
��
���
 �
�

"�� (���
�

��#	��
�	�

"�� (	�
������#�����

�

"�� (	���	��
�	
�	�

"!� (	�
���	����
�

""� (	�
�(�����	�

"$� (���%��(��	,��	������

$&� �
�

��	�/�

�����

$�� �
�
	���(
�
�

$�� �
�
	�#%�
�
�

$�� �

��
�6	��	�

$�� �

���
��	��

�����-
�,
�	���

$�� �

 �
���
��	�

$�� �
�������	
��
�

$!� �
����������
��

$"� �
���
	�(���
�

$$� �
� ���	���

����
�

�&&� �
  
������

��	�

�&�� �
  	
���	���

����
�

�&�� ������
����	�

�&�� ���

��#
��	�(�	
����
�	�	�

�&�� ��  �

�(
��
�7

�
�

�&�� ���%�����
���	���	�

�&�� ���
��%���
��
�#
����
�

�&!� ��������
��

���
�

�&"� �	��
�'
�8�
���

�&$� 3����/��	���

��&� 3	,�����(�����

���� 9��

�������
�

���� '
��
������

��	�

���� '
*
�(	���


�

���� '
�����/���
�
���

����
�

���� '
����
�-��+

�
�

���� '
�����
���
�������

��!� '�������
	����,�	�

��"� '�,�

��/�

���
�

��$� '�  
��
���	�

��&� '��
�6���
��	�

���� '��
�
	�/��	
	�
�

���� '��

��������	�

���� '�
�

�
�(	��
 	�#
����	�

���� '	�
����.��
�

���� '�	������:	����������	�

���� 6
��	
��������**��'
	�	�

��!� 6
��
  ����
����
�

��"� 6����	��2�������%��
�



����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������

������	
�������
�����	�
����������	������	������������������	
���

����	
�������	�
	���������������

*
��

���

�

��$� 6��
 ��#
��	�

��&� 6	����#�
���
�

���� 6���

�����
��	�

���� 6����������

��
�	�	�

���� -
���
���	��
�

���� -
�,
��	�/�
����

�

���� -
�,���
��(�	

��	�

���� -
�,���
���	�

��!� -

+���**	���	
��%�
	�

��"� -

,��	��

���
�

��$� -
� ��'����
��-��+

�
�-��,�
�

��&� -�%�

	����'�*����	���	�

���� -�%�

	����'�*��(	��
 	�

���� -�

�

������
�	
���	�

���� -��

��	��
��	�

���� -	
,����

�
��	�

���� -�
��	
����

����	�

���� -��
+�  
��
�	
�
�

��!� 0
���
��.
����	�

��"� 0
�	��(	��
 	�

��$� 0
��	
�����
	�

��&� 0���

�	�-��+

	�

���� 0	�
�/����	�

���� 0	�
������+���	�

���� 0	�	��
��	�

���� 0�
,�����	�

���� 0�
,��/��

�

���� 0���
�	��
�������

��!� 0�������

�
��	�

��"� .
��
�����	,


��

��$� .


�	�����	���	�

��&� .�

���	�-��	

�

���� .����	��
�����%��

���	�

���� .��

���(���
�

���� ;
�����
��
�	
�	�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

��������	�
����

�

����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������������	
�������
����

�	�
����������	������	������������������	
�������	
�������	�
	���������������

���������������  !"#"��$�%�& !#'!"#"�(��

	))�*�������*��%�&+!&#!"#",�

�

����������
�����	�������
	��
��

 
� �*������-*�


� � ��	�����������	�����

�� � ������������������

�� � �������	���������

�� � ��������������������

 � � !�������"���������

#� � !�$$��%������	���

&� � !��������	��������

'� � !���������(������

)� � !��	���������	�����


*� � "�+��������,�����


� � "�++	�����	�	������

�� � "������"������	��������


�� � "��	�������	������	���������

�� � "��������������

 � � "��+����"���������

#� � "������!	�	�	�����

&� � "���������-������������


'� � "�-�����.�-������

)� � "�������	�(������
�*� � "������������	������������
�
� � "�����/���������

��� � �0��	�������������	�����
��� � �	�1���������-������
��� � �	�1����,�����
� � � ���!������,	�+������
�#� � �����������%	�	��

�&� � ������������2��	�����

�'� � �	����������	++	���������
�)� � ����������������
�*� � ��������.��	�������
�
� � ����������	������
��� � �������(������	�������
��� � ���������3�	����
��� � �������1�����4�
� � � ������	�����������
�#� � ,�������,������



����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������������	
�������
�����	�
����������	������	������������������	
���

����	
�������	�
	���������������.�����������
�����	�������
	��
��	))�*�������*��%�&+!&#!"#",�

��)����"�
�

�

� �*������-*�

�&� � ,���	����,��	�$���

�'� � ,	+��	�����	++	��
�)� � ,���������������
�*� � ,����,��	�����
�
� � �������5������

��� � ���������������	�	�6��-����	���

��� � ���	������������

��� � ��$$����	��������

� � � ��$$��	���������	�����

�#� � �	�	����	�����

�&� � �	�����"�����,	��	����������

�'� � ������%��������"���	����

�)� � �����	��������	����

 *� � ������(��
���	��

 
� � 1	���3����	��
 �� � 1�-	����,�����
 �� � (�+��,��	������
 �� � (���������	�	���

  � � (��������,��	�$��"���	����

 #� � 5����$$������	����
 &� � 5	������0�������%	����

 '� � 5���������������

 )� � 5����	����������������

#*� � 6�������������
#
� � 6��-	�����,	��������

#�� � 6��-������	���

#�� � 6��-��������	����

#�� � 6������	���������	�����
# � � 6������	������	����
##� � 6���7	$$�����������
#&� � 8�������.��	�����
#'� � 8�����,��	�$���

#)� � 8�����	�!������
&*� � 8����3�������

&
� � 8�����������
&�� � 8��-��������
&�� � 8��-��3�	����
&�� � 8������������	�	��

& � � 8����������������
&#� � .��	�������-������
&&� � 9���	�������������

�



�

�

�

�

����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������������	
�������
����

�	�
����������	������	������������������	
�������	
�������	�
	���������������

���������������  !"#"��$�%�& !#'!"#"�(��

	))�*�������*��%�&+!&#!"#",�

�

����������
�������
����

 
� �*������-*�

�� � �����	
����

����	��

�� � ����
�
������

	��

�� � ����������

��	��

�� � �����	����	�
��

�� � ��������
��
��
��
��

�� � �
��
����

 �	��

!� � �
��
�	��
��	��

"� � �
��

��#�����

��

$� � �
  ��%���
���
��

�&� � ������
�'��
�

��� � �	�	�
�
�����

�	�

��� � �	
���
	����
��	��

��� � ��
�����
�(
	�
��

��� � ������	���

����
��

��� � #
�
�����
�(
	�	�

��� � #
��)���
��	��

�!� � #
*	��	
�	�'��
��

�"� � #
�����
���+	
�	��
��	��

�$� � #
���
�#
��	����	
��	��

�&� � #
���	���
�����
�

��� � #
,
������#
��	�

��� � #����	���
��
��

��� � #���
�-
���	��	����	�

��� � #�������%��
�

��� � #	�
�	
��	�.� �


�

��� � #	�
�

���(
	�	��

�!� � #	�	�������/��+

	�

�"� � #	����0�����

�

�$� � #	��
������

��
�

�&� � #��������'�����

��� � �1�����

��	���

����	�

��� � �)���
��	���

����
��

��� � ����������/��
���

	��

��� � ���(
	�
�/
���

��

��� � �������
����
� �
��

��� � ���#
����
	����%���

��



����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������������	
�������
�����	�
����������	������	������������������	
���

����	
�������	�
	��������������.�����������
�������
����	))�*�������*��%�&+!&#!"#",�

��)����"�

�

�

� �*������-*�
�!� � ���2�
 �	�(����������

�"� � ���%����

���
��

�$� � �
���	�����/��	

��

�&� � �

����	����3�����	��

��� � ����

�������
��

��� � ���������
��	�

��� � ��

�����

��	��

��� � ��
	����4
��
��

�

��� � ��

�	�(
	�	����
��	�

��� � ��

��	
��#%�
�
��

�!� � ��
��
�#
��	�
��
�

�"� � ������
��
,�����

�$� � ��
�	��
��
,����#�
���	�

�&� � ��
���

�-��

��

��� � ��	���
	���

����	��

��� � �	��	��
���
�

��� � �	��
�/
�
�

��� � ��
�����
��	�

��� � ����
�����������	�

��� � '
��	�
�'������

�!� � '

��������

��
�

�"� � '

����
��
��� �	�

�$� � '
�
��
�
	���

�&� � '��2	�����

����	�

��� � '�*	��������**���

��� � '�����'���

	�

��� � '������
��
���
 �
��

��� � '	�
������#�����

�

��� � '	���	��
�	
�	��

��� � '	�
���	����
��

�!� � '���%��'��	,��	�������

�"� � �
�

��	�-�

������

�$� � �
�
	���'
�
�

!&� � �
�
	�#%�
�
��

!�� � �

��
�5	��	��

!�� � �

 �
���
��	�

!�� � �
�������	
��
��

!�� � �
����������
���

!�� � �
� ���	���

����
��

!�� � �
  	
���	���

����
��

!!� � ������
����	�

!"� � ��  �

�'
��
�6

�
��

!$� � ���%�����
���	���	��

"&� � 2����-��	����

"�� � 2	,�����'�����



����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������������	
�������
�����	�
����������	������	������������������	
���

����	
�������	�
	��������������.�����������
�������
����	))�*�������*��%�&+!&#!"#",�

��)������

�

�

� �*������-*�
"�� � 7��

�������
��

"�� � (
��
������

��	�

"�� � (
�����-���
�
���

����
��

"�� � (
����
�/��+

�
�

"�� � (
�����
���
��������

"!� � (�������
	����,�	��

""� � (�,�

��-�

���
��

"$� � (�  
��
���	�

$&� � (��
�5���
��	��

$�� � (��

��������	��

$�� � (�	������8	����������	�

$�� � 5
��	
��������**��(
	�	��

$�� � 5
��
  ����
����
�

$�� � 5	����#�
���
��

$�� � 5���

�����
��	�

$!� � /
���
���	��
�

$"� � /
�,
��	�-�
����

�

$$� � /
�,���
��'�	

��	��

�&&� /
� ��(����
��/��+

�
�/��,�
�

�&�� /�%�

	����(�*����	���	�

�&�� /�%�

	����(�*��'	��
 	��

�&�� /	
,����

�
��	��

�&�� /�
��	
����

����	�

�&�� .
���
��4
����	��

�&�� .
��	
�����
	��

�&!� .���

�	�/��+

	�

�&"� .	�
������+���	�

�&$� .	�	��
��	�

��&� .�
,��-��

��

���� 4
��
�����	,


���

���� 4


�	�����	���	�

���� 4�

���	�/��	

��

���� 4����	��
�����%��

���	�

���� 4��

���'���
��

 
�



�

�

����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������������	
�������
����

�	�
����������	������	������������������	
�������	
�������	�
	���������������

���������������  !"#"��$�%�& !#'!"#"�(��

	))�*�������*��%�&+!&#!"#",�

�

 
����������
����������	
�
��

�
� �*������-*�

�� � ��������	
����

�� � �
�
������������
�

�� � ��������������
�

�� � �����������
��
����
��

�� � �
��������������
����
��
�

�� � �����������	
����

�� � ��� ������!�
�������

"� � ���#�
���$�%������

&� � ���������!������

�'� � ��������!�
��((�������
��

��� � �����������
)�����

��� � 	�)%�����	
���*
��

��� � 	�����������������

��� � �����
�
��)��
�����

��� � ����
���	�����

��� � ���������
���������$�����
����

��� � ���������+������

�"� � ������
�	
�����

�&� � ��**����	�
���,������

�'� � ������-�����������)�����

��� � #���������!�%�������

��� � #
������.�����

��� � /���*������
��

��� � /
�������
�����

��� � /
�������!�������
)
��

��� � $������
������������

��� � 0�)
��	
���*
��

�"� � .����
���!�
���
��

�&� � 1�����������
��
��

�



�

����������		
�����
����

��������	�
��
��

��
�������
����
�������������

�

����
��
�����
����������������������
�

��
���������
������
������� ���!���"��#
����
��#���

�
��������������������������$
�"�
������%%%��
�������������

�

�

�����������������������������������  ��������������!���"���������������#���������

������������������!�������$���� ���������������"%����������������������������

&��	����������'(()*+*'�����,()+�)*+*'-��

�

�
������	
����,.),+)*+*/�

�

�� ��������������������

�

 �
����	�0
 

� � &������'�$��
��

�� � (
��
�����
�����

�� � (���
����
��
��

)� � (���
�*
����&�������#
��
��

+� � *
�,���-� �
��

.� � *����$�����-��/
����

	� � '��*
�������#��!����
��

0� � '��-��/
���1,�
��

�� � 2
��������-����
�


�� � 2
������������


� � 2���
�
�3
��
����

�� � 3�
������'
 �"��*�
,"����


�� � 1��4����2�
��������

)� � 1�����
���*���
"���


+� � �����������2,� ���

.� � �� �
�����
�,��
��


	� � ���
�5���
�"���

0� � ���
�����������
�

�� � 5������*
�����
��� � -
�/�������3��
��!����
�
� � -���
�'��������

��� � -�
 ��3�
��
�����
�



�

�

����������	

��	�������
����	��������	
����
���������
�������������	
�������
����

�	�
����������	������	������������������	
�������	
�������	�
	���������������

���������������  !"#"��$�%�& !#'!"#"�(��

	))�*�������*��%�&+!&#!"#",�

�

�

����������
������
����	
���

�

 �*������-*�

��  ��������	�
����

��  ��
�����������
���

��  �����

���
������	������

��  �����

���
����

��  ���������������������

 �  ���!����"�
��##���

$�  �����
����%�����������

&�  ���'
�(�������

�����

)�  "�������������������

�*�  �����

�������(����

���  ��
����
������

���  ��
���	�����"��(����

���  ����������

���

���  ��������������

���  	��(���"
�
���

� �  	��(


�������������

�$�  ��������%���������

�&�  �
������������(�����!�
���

�)�  +��!�����"�
��##�����
���

�*�  %����
�##��"�����,����

�

�

�

�

�

 
 
�


